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From close-up news to new closenesses: Life in the local/global networked society
 
Abstract: This essay focuses on what closeness, proximity and locality mean in everyday life in the global 
digital media environment. Norway’s position as a world leader in both traditional local media and digital 
accessibility makes it a good case for discussing such issues.

The global digital media in everyday life both connects and divides. Using the example of a local bridge col-
lapse in 2022 that split Norway into two unconnected parts, we highlight the various demands, challenges and 
opportunities for mediated communication within the tension between the local and the global. We explore the 
possibilities for action available to local editorial media and how local protest movements situate themselves 
within, and make use of, the digital media ecology. More generally, we discuss the relationship between editorial 
media and distribution platforms and their respective roles as channels of into public discourse and attention.

Keywords: proximity, locality, local media, editorial media, distribution platforms

Medlemmene av programmet "The New Local" ser på hvordan det som er lokalt har fått ny mening etter de store medie
endringene. Karianne Sørgård Olsen, Birgit Røe Mathisen, Astrid Marie Holand, Lisbeth Morlandstø, Torill Elvira Mortensen og 
Egil Trasti Rogstad, utenfor Nord Universitet i Bodø. Foto: Jan Erik Andreassen.
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Sammendrag: Dette essayet setter søkelys på hva som er nært og lokalt i den globale digitale mediehver
dagen. Norges posisjon som verdensledende på tradisjonelle lokale medier og digital tilgjengelighet er et godt 
utgangspunkt for å drodle rundt slike spørsmål. Den globale digitale mediehverdagen både binder og splitter. 
Eksemplifisert ved ei bru som kollapset i 2022, der Norge ble delt i to, belyser vi ulike fordringer, utfordringer og 
muligheter for mediert kommunikasjon i spenningsfeltet mellom det lokale og det globale. Men vi ser også på 
hvilket handlingsrom lokale nyhetsmedier nå har, og på hvordan lokale protestbevegelser finner sin plass i og 
bruker den digitale medieøkologien. Mer overordnet diskuterer vi forholdet mellom redaktørstyrte medier og 
delingsplattformer og deres rolle som kanaler til offentlig debatt og oppmerksomhet.

Emneord: nærhet, lokal, lokale medier, redaktørstyrte medier, delingsplattformer
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Fra nære nyheter til nye nærheter: 
Livet i det lokale/globale nettverk
samfunnet

Innledning: Når det nære plutselig havner på verdenskartet
Ikke bare måtte folk i Badderen ta båt til jobb og skole da Badderen bru i Nord-Troms kollapset, 31. mai 
2022.1 Denne brua var det eneste bindeleddet mellom Nord- og Sør-Norge, og slik ble landsdelene iso-
lert fra hverandre. Det hadde sosiale, økonomiske og militærstrategiske implikasjoner. Hendelsen viste 
seg også å vekke interesse langt utover lokalsamfunnet. Den offentlige samtalen om brua startet med et 
varsel fra en som bodde i området, for å advare andre som hadde tenkt å kjøre over. Ordet spredte seg 
via telefoner og nettplattformer, og engasjerte en mye større målgruppe enn forventet. For eksempel 
meldte den canadiske nettsiden Horizons Unlimited Motorcycle Adventure Travellers at brua var stengt,  
i en post på Facebook 1. juni 2022.

Uventet? Ja, men de siste årene har lokale perspektiver i media endret seg betraktelig, noe som også 
har fått økt oppmerksomhet i medieforskningen. Like fullt er det fortsatt behov for ny kunnskap om rela-
sjonene mellom det lokale og det globale i det digitale nettverkssamfunnet, og for å utforske relasjonene 
mellom digitale medier og fysisk sted.2 Norge er et spennende sted for å reise slike spørsmål, basert på 
både fortid og samtid. Fortiden inneholder vår kronglete geografi, vår tradisjon for deltakerdemokrati og 
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vårt desentraliserte pressemønster, med godt over 200 lokale aviser og mediehus.3 Samtiden er en virke-
lighet hvor vi lever i en gjennomdigitalisert hverdag, der tett på hundre prosent av befolkningen fra ni 
år og oppover har smarttelefon og internettilgang hjemmefra.4 Dette er ikke selvsagt i resten av verden. 

I dette essayet utforsker vi noen medieskapte forhold som preger oppfatningen av hva «nært» og 
«lokalt» betyr i det digitale nettverkssamfunnet. Et annet forhold vi vil diskutere, er hvor stor den lokale 
offentligheten er, og hvem som har redaktøransvar der. I denne teksten etablerer vi hva vi forstår med 
«nye nærheter», og diskuterer det i forhold til journalistisk nærhet og distribuert redaktøransvar. Vi stiller 
spørsmål ved hva som er nært, hvor vi tar hensyn til identitet og plattform, og går derfra til å diskutere 
digitale fellesskap. Et sentralt spørsmål er «hva er lokalt» i et samfunn hvor bygda blir globalisert, og der 
protestbevegelser går til kamp for lokale verdier. Hvilke andre «nære sfærer» har betydning for hva det 
«lokale» og «nære» handler om? Og ikke minst, hvordan skal mediene forholde seg til dette svært sam-
mensatte fenomenet som kan sammenfattes i termen kommunikasjon om nye nærheter?

Nye nærheter og nære nyheter
Brukollapsen som delte Norge, skjedde i en tid hvor forholdet mellom Norge og Russland var spent.  
I et militærstrategisk perspektiv var dette betydningsfullt for muligheten til å flytte ressurser fra sørlige 
Norge og mot den russiske grensen. Samtidig var arbeidet med å gjenopprette veiforbindelsen inter-
essant fra et teknisk synspunkt. Den som søkte opp Badderen på Facebook, ville – mellom bilder av  
vakker natur og lokale begivenheter – finne bilder fra konstruksjonen av ei ny midlertidig bru, med  
kommentarer fra mennesker fra alle deler av verden. I etterkant er det, ut fra plattformens natur, vanske-
lig å referere denne samtalen, men vi kan se bilder av den ødelagte brua med kommentarer om årsak og 
videre konstruksjon, på en facebookpost 1. juli 2022 av den tyske bloggen Nblog.de. De fulgte arbeidet 
med interesse på grunn av de tekniske utfordringene. Disse eksemplene illustrerer mange sider ved det 
lokale i det globale, digitale nettverkssamfunnet; hvordan en lokal nyhet kan spres raskt – uavhengig 
av redaktørstyrte medier – og få vid relevans, men av ulike grunner.

Brukollapsen ble naturlig nok også omtalt i redaktørstyrte medier, som NRK Troms og Finnmark, 
iTromsø, Nordlys og Altaposten. De la vekt på at Norge var delt i to, og at nordnorske veier ikke ble godt 
nok ivaretatt.5 Til sammenlikning var Teknisk Ukeblad mer orientert om sakens teknikaliteter.6 Disse ulike 
innrammingene er hver eksempler på hvordan redaktørstyrte medier på tradisjonelt vis vinkler saker for 
at de skal bli relevante for – komme nært til – sine ulike lesergrupper.

Nærhet er et nøkkelbegrep og det viktigste journalistiske nyhetskriteriet.7 Når vi snakker om å lage 
journalistikk for hjertet eller lommeboka, eller journalistikk som spiller på kjente konfliktlinjer, hand-
ler det om å treffe leseren hjemme, det vil si å finne noe den individuelle leseren opplever som nært.8  
Og det fins flere måter å være nær på. Nærhet har mange dimensjoner, ulikt belyst av ulike forskere.  
Journalistisk nærhet kan handle om nærhet mellom journalist og begivenhet, mellom publikum og  
begivenhet eller mellom nyhetsorganisasjon og publikum.9 Det kan være geografisk eller kulturell 
nærhet, nærhet i tid, konsekvenser eller følelser.10 Nærheten kan være sosial eller moralsk.11 Med nye  
kommunikasjonsformer kan den også være virtuell.12 Da tenker vi på tilhørighet delvis løsrevet fra tid og 
sted, hvor dine meningsfeller ikke nødvendigvis er å finne der du bor, men likevel er raskt og lett tilgjenge
lige fra ditt eget hjem, synkront eller asynkront. Disse nye nærhetene utfordrer hvordan vi tenker om 
en hel rekke forhold, dermed melder mange spørsmål seg, blant annet hva nære nyheter nå handler om.

Å ha geografisk, demografisk og/eller kulturell tilhørighet til samme lokalsamfunn eller -område har 
tradisjonelt vært noe lokaljournalisten var sikker på å ha felles med leserne. Lokale medier forstås fremdeles 
ut fra at de har en lokal, redaksjonell forankring og relevans – nærhet – for folk som hører hjemme der.13 
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Lokalfellesskapsfølelse handler om tilknytning, identifikasjon og engasjement i et felleskap, assosiert 
med kommunikasjon, med det å holde kontakten, holde seg orientert om det som foregår et bestemt 
sted – især gjennom å lese lokalaviser.14 Kanskje også etter at man har flyttet derfra.

For det er ikke like åpenbart som det var i forrige årtusen at nære nyheter (bare) handler om et geografisk 
sted, noe forskningen har diskutert en stund.15 Stedet skal kanskje heller forstås som lokaljournalistikkens 
utgangspunkt og ramme, enn som dens begrensning. Men samtidig skal den også ivareta interessene til 
dem som faktisk bor på stedet nå. Derfor er geografisk lokalkunnskap og lokale nettverk fortsatt viktige 
legitimitetsfaktorer for lokaljournalister.16 At lokal kompetanse er en sentral journalistisk kvalitet, og likedan 
tilliten som lokaljournalister bygger gjennom møter med mennesker, har vi også sett av egne studier.17

Til tross for økende press fra nye medietyper og nye medietilbud, finanskrise og annonsesvikt klarte 
de lokale mediebedriftene/medieinstitusjonene i Norge – ja, for de er jo begge deler! – lenge å holde seg 
påfallende stabile. Både geografiske, demografiske og kulturelle forhold trekkes inn for å forklare dette: 
Landet er langt i utstrekning, med store avstander og spredt bosetting – og en desentralisert mediestruk-
tur. Med godt over 200 lokale aviser og mediehus spredt utover landet18 kan vi si at hvert lokalsamfunn 
har sin egen lokalavis. I tillegg kommer rikskringkastingen, NRK, med 48 distrikts- og lokalkontor fra nord 
til sør. I et demokratisk perspektiv skal denne desentraliserte mediestrukturen bidra til å vedlikeholde 
lokal identitet og tilhørighet, der innbyggerne forstår og kjenner at de er en del av lokalsamfunnet og 

Ikke bare Badderen: Flere steder i vårt langstrakte land går hovedferdselsåren over ei skrøpelig bru. Om den skulle bli stengt, 
går omkjøringsveien via nabolandet. Disse bruene står der som påminnelser om betydningen av vedlikehold. Her fra Saltdal i 
Nordland. Foto: Astrid Marie Holand.
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samtidig del av en større sammenheng.19 Men nye former for kommunikasjon og informasjonsutveksling 
i lokalsamfunn skaper utfordringer for oppfatningen av nærhet og identitet. Konsekvenser av endringer 
her viser seg særlig når noe står på spill, og det kommer vi tilbake til.

Hva er nært? Et spørsmål om avstand, identitet og plattform?
Ei kollapset bru i Nord-Troms ble viktig for fastboende og turister som skulle kjøre denne veien, for alle 
som handler med ressurser fra og til Finnmark, for journalister og militære. Plutselig berørte denne lille 
veibiten resten av verden hurtig og umiddelbart, gjennom de lynraske kommunikasjonskanalene som 
var blitt bygd opp, og vi ser at de nye mediene var med på å forandre hva vi oppfatter som «nært».

Forståelsen av avstand, og dermed også av hva som er nært, forandres hele tiden, i takt med infra-
strukturen for kommunikasjon, for transport av varer, mennesker og dermed nyheter. I tur og orden har 
posten, toget, telegrafen, bilen, telefonen og til slutt internett gjort sitt for å skape en følelse av tilhørig-
het, mens geografisk avstand ble mindre viktig. Det er derfor vi sier at verden blir mindre og mindre. Og 
for å illustrere det i kvadratkilometer: Den greske bystaten, hvis struktur vi bruker som utgangspunkt 
for demokratiet, var typisk en liten by, mindre enn 100 km2 i utstrekning, altså mindre enn ei mil i hver 
retning.20 På tvers av den går man lett i løpet av en ettermiddag (om det ikke er for varmt). Til sammen-
ligning strekker Kvænangen kommune, der Badderen ligger, seg over 2110 km². 

Digital teknologi gir oss alt fra synkron dialog med lyd og bevegelige bilder, ofte kombinert med å 
kunne manipulere, konkurrere eller samarbeide gjennom spill og samarbeidsplattformer, til mer lang-
somme, asynkrone utvekslinger av tekst, lyd og bilder gjennom mange ulike kommunikasjonsplattformer. 
Dermed forbeholdes opplevelsen av ekte meningsutveksling ikke lenger samtaler i samme geografiske 
plassering, langsomme samtaler som brevveksling, eller offentlige samtaler forbeholdt elitene med adgang 
til redaktørstyrte medier. I dag er meningsbærende samtaler og interaksjoner mer løsrevet fra tid og sted, 
ved at de kan være umiddelbare og synkrone, men også forsinkede og asynkrone, og dermed synlige 
for ettertiden.21 Slik kan de som er opptatt av en sak eller identifiserer seg med en kultur, finne sitt «folk» 
på lang avstand og uten å delta på samme tid. Det er enkelt å holde kontakt over lange avstander, og 
internasjonale trender, problemstillinger og idéer er like viktige for enkeltindividet som lokale hendelser. 
Eksempelvis ville det vært umulig å identifisere og snakke om en global klimakrise uten å kunne samle 
og dele informasjon om alle de lokale effektene av klimaendringer, og dermed demonstrere hvordan 
lokale endringer har internasjonale årsaker og konsekvenser. Men, for å videreføre samme eksempel: 
Klimaskeptikerne har også adgang til rask kommunikasjonsteknologi, og om de ikke finner støtte for sin 
skepsis lokalt, finner de både argumenter, referanser og meningsfeller internasjonalt.

Et helt annet eksempel er NRKs gripende historie om Mats, en ung norsk mann som levde med Duchen-
nes muskeldystrofi, og om digitale fellesskap rundt gaming.22 Mats satt i rullestol fra ung alder. Gjennom 
nettbaserte spill skapte han seg en ny identitet fri fra de fysiske barrierene i dagliglivet. Engasjementet 
hans illustrerer hvordan digitale fellesskap kan tilby et alternativ til fysiske samhandlingsarenaer og skape 
nye former for sosial tilknytning og identitet, helt i tråd med Rheingolds og Castells’ teorier. Først da Mats 
gikk bort, ble omfanget av hans digitale liv tydelig. I begravelsen dukket flere av hans nettvenner opp, 
tilreisende fra flere ulike land. Disse vennskapene var ikke overfladiske, de var ekte og dyptgående. Mats’ 
historie er et sterkt vitnesbyrd om samhold i digitale lokalsamfunn, på tvers av geografiske og fysiske 
barrierer. Gjennom filmen Ibelin (2024) har både Mats’ historie og World of Warcrafts spillunivers enga-
sjert et globalt publikum som ikke nødvendigvis hadde et forhold til gaming fra før.23 For dem som føler 
seg hjemme her, er dette fellesskapet like nært som det geografisk nære. 

Et tredje eksempel kan vi hente fra tiden med covid-19-nedstengningen i 2020/21. I denne perioden 



MEDIEHISTORISK TIDSSKRIFT NR. 2 2025 (NR. 44)   77  

ble det tydelig hvor store avstandene er når vi ikke kan reise. Samtidig viste pandemien at det finnes 
en rekke nærheter som er geografisk uavhengige, så lenge vi har internett. Over hele verden fant folk 
aktiviteter som kunne gi hverdagen innhold; de lærte nye språk, brukte tid på musikk, delte oppskrifter 
og hadde quiz og strikkeklubber på nettet.24 Det ble tydelig at nærhet handlet vel så mye om identifika-
sjon, felles interesser og et ønske om forbindelse, som om fysisk eller geografisk nærhet. Og mens den 
fysiske isolasjonen var smertefull, så ble det tydelig hvor lett det var å skape digitale forbindelser. Disse 
eksemplene åpner samtidig for spørsmål om hvor det lokale faktisk befinner seg.

Hva er lokalt? 
Som brukollapsen i Badderen viser, får brudd på kommunikasjonsnettet store konsekvenser. Norge er 
både lite og stort samtidig. Sett fra utkanten er avstandene alltid store, det er plass rundt oss, og ikke 
bare langt til neste tettsted, men veien er ofte lite framkommelig. Alle som har reist rundt utenfor det 
sentrale Østlandet, vet at fjordene og fjellene er vakre, men også steile. Dette landet har vi forsøkt å binde 
sammen gjennom kommunikasjon, fra et sofistikert veinett til et langt og nesten mirakuløst telenett, og 
nå til et komplekst nett av signaler, via kabel, satellitt og tårn, som forsøker å nå hver minste avkrok. Og 
hvorfor bruker vi så mye ressurser på dette?

Svaret finner vi i nasjonsbygging, demokrati – og i at en stor del av verdiskapinga skjer i utkantene. 

Steg for steg: Arbeidet med å erstatte den knekte brua i Badderen ble fulgt av interesserte på ulike plattformer og, som her,  
i redaktørstyrte medier. Faksimile. Foto: Rune N. Andreassen/NRK Troms og Finnmark.
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Vår desentraliserte bosetting er et resultat av en villet politikk, med mål om levende lokalsamfunn og 
vekst i hele landet.25 Gjenoppbygging av landet var et sentralt politisk mål etter andre verdenskrig, med 
virkemidler for å stimulere til fortsatt bosetting i fraflyttingstruede distrikt, som en viktig – men alltid 
uuttalt – side ved suverenitetshevdelsen. Utbyggingsprogrammet for Nord-Norge kan trekkes fram som 
et eksempel på det. Her skilte den norske distriktspolitikken seg fra vårt naboland Sverige, der man så 
industrialisering og mer konsentrert bosetting som en ønsket overgang til bedre levekår.26 Andre land 
har altså valgt å sentralisere, og la avkrok være avkrok, men Norge velger å bygge tunnel eller bru til 
hver øy, og trekke bredbånd til hver husstand, for å skape en nasjon av et land som er så tynt og lang-
strakt at hvis ei bru brytes, så må trafikken gå via båt, eller en nær 70 mils omvei via nabolandet Finland, 
tilsvarende strekningen Oslo–Namsos.27

Begrepet lokalsamfunn, i likhet med tid og sted, er blitt en mer flytende størrelse i en digitalisert og 
globalisert verden. Utviklingen har foregått lenge, og i akademia har debatten om spaces, places, flows, 
grenser, samt komprimeringen av tid og sted pågått i flere tiår.28 Noen forskere argumenterer for at et 
sted er en miks av det sosiale og spatiale, og at det ikke kan reduseres til verken det ene eller det andre.29 
Lokalsamfunnet betyr dessuten mer eller mindre det samme for deltakerne i hverdagstalen og hver-
dagsvirkeligheten. Her til lands er historiker Aud Mikkelsen Tretviks definisjon mye brukt. Ifølge henne 
er et lokalsamfunn: 

[…] eit geografisk avgrensa busetnadsområde med visse felles politisk/administrative primær
institusjonar der innbyggjarane har mangesidig kontakt med kvarandre. Området kan vere saman-
sett sosialt, økonomisk og kulturelt. Kontakten er normalt hyppigare internt enn på tvers av område
grensene, og mellom innbyggjarane finst eit opplevd fellesskap med både positive og negative 
forteikn.30

Hvis dette innenforskapet oversettes inn i det digitale nettverkssamfunnet, kan det sies sånn: «Hoved-
poenget er at (lokal)samfunn avgrenses av at de som tilhører samfunnet, har mer praktisk og opplevd 
kontakt med hverandre enn de som står utafor eller virker utafor samfunnet.»31 I den forstand kan «lokal-
samfunn» oppstå på internett, bare se på hvordan vi snakker om det! Vi snakker om å være «inne» på 
nettet, og nettfora har både «rom» og «vegger». Og ikke minst har vi nettsteder, blant dem mange som 
bygger opp under lokale tilhørigheter. 32 Så til tross for – eller nettopp fordi – at det har global rekkevidde, 
er nettet et av mange steder der lokalt fellesskap skapes og opprettholdes hvor vi er nære uten å 
være fysisk nære.33  Med det sagt, pålogget kommunikasjon er for flyktig og ustabil til å direkte kunne 
sammenlignes med den avloggede virkelighetens bostedsområder.34 Det ser vi særlig når bostedsområder  
i den avloggede virkeligheten er i endring. 

De siste tiårene har også den norske demografien vært preget av sentralisering og fraflytting fra 
utkantene. Byene vokser, mens færre blir boende i utkantbygder og små lokalsamfunn. Dette er også 
uttrykk for en villet politikk, etter en politisk vending i 1980-årene, der man gikk over til å satse på lokale 
vekstsentra. Det innebærer at arbeidskraften skal flytte til de mer produktive arbeidsplassene, på de mer 
produktive (tett)stedene.35 Arbeid og utdanning har også vist seg å være viktige årsaker til at folk flytter 
fra utkantene og til mer sentrale strøk.36

Spesielt trekker yngre generasjoner til byene for å ta utdanning, de siste tiårene har det også skjedd 
en utdanningsrevolusjon. I 1980 hadde 11 prosent av befolkningen høyere utdanning. I 2023 er andelen 
økt til 37.37 Konsekvensen er at vi nå lever i et samfunn der stadig flere av oss flytter, gjerne flere ganger i 
livet, og der færre av oss blir boende livet ut på det stedet der vi vokste opp. Vi flytter for å ta utdanning, 
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vi flytter dit vi får jobb, og vi har venner og nettverk spredt over store avstander. Mange pendler mellom 
jobbsted og bosted. Det innebærer at mange får en svakere kobling til det samfunnet der de jobber. 
Demografiutvalget pekte også på at mange distriktskommuner har blitt «av og på»-samfunn, bebodd 
kun i enkelte deler av året, når utflytterne besøker sine hytter og fritidshus.38 

Våre dagers store folkeforflytninger kaster i tillegg store folkegrupper inn i fremmede kulturer, og de 
bruker nettet for å tilpasse seg, men også for å holde kontakt med hjemstedets kultur og mennesker 
de kjenner derfra.39 Vårt forhold til det lokale og nære endres og påvirkes med andre ord av flere større, 
strukturelle forhold i samfunnet. Og dermed er det ikke lenger selvsagt at lokaljournalisten og leserne 
har felles kulturell tilhørighet til samme lokalsamfunn. Lokaljournalistikkens funksjon som lokalsamfun-
nets minneforvalter, intersubjektiv identitetsskaper og lokal fellesskapsforvalter er heller ikke selvfølge-
lig lenger. Hva med dens rolle når noe står på spill?

Til kamp for nære verdier: Lokale protestbevegelser
Mediert kommunikasjon er en viktig del av hverdagsvirkeligheten til folk, der vi tar med oss ulike 
identitetsmarkører og gruppetilhørigheter. Et eksempel på hvordan dette kan uttrykkes på måter som 
overskrider geografi, så vi under åpningen av Bodø kulturhovedstad 2024, som ble overført på NRK 
fjernsyn. Der vrengte den nordsamiske artisten/aktivisten Ella Marie Hætta Isaksen kofta og viste at det 

Den lokale røsten: Dersom det oppleves vanskelig å nå fram til sentrale myndigheter med lokale erfaringer, advarsler og 
behov, kan det skape misnøye og politisk avstand. Redaktørstyrte medier har tradisjonelt sett det som en del av oppdraget  
å gi slike røster offentlighet. Faksimile. Foto: Stian Strøm/Nrk Troms og Finnmark.
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sto skrevet «this is sami land» på innsiden. Stuntet kunne vekke assosiasjoner til nordamerikansk, aust-
ralsk og newzealandsk tradisjon med å markere hvilken urbefolkning et landområde tilhører, til samisk 
tradisjon med å vrenge kofta i protest, og – ironisk nok også til førstedame Melania Trumps bruk av klær 
påskrevet kontroversielle meldinger.40 Slik brakte denne ene handlingen en rekke til dels motstridende 
kulturer i tett kontakt og førte til en kontekstkollaps.41 Koftevrengningen fant sted i den virkelige verden 
og skapte debatt både i lokale redaktørstyrte medier og på andre medieplattformer, noe som ble for-
stått som positivt i seg selv.42

I det delte oppdraget til de lokale redaktørstyrte mediene inngår det å skape lokal stolthet, være 
hukommelse og vaktbikkje på lokalsamfunnets vegne. Det innebærer å sørge for at hendelser og pro-
blemstillinger knyttet til det lokale fellesskapet skal bli synlige i offentligheten, dokumentert for samtid 
og ettertid. Gjennom lokale medier får lokale spørsmål oppmerksomhet, potensielt også på de nasjo-
nale offentlige arenaene. Å være lokalsamfunnets vaktbikkje innebærer ikke bare å holde øye med det 
som rører seg i lokalsamfunnet, men også å bjeffe så høyt at makta i hovedstaden lytter. Noen ganger 
kan lokale medier og lokale aktivister få felles agenda. Den lokale journalistikken utfordres i spenningen 
mellom å være kritisk vaktbikkje og lokal patriot. Nettopp i kampsaker, der arbeidsplasser, nærings-
grunnlag eller helse og trygghet står på spill for lokalsamfunnet, er det ekstra utfordrende for lokale 
redaktørstyrte medier å balansere rollene.43 Å for eksempel ivareta lokalt næringsgrunnlag er også i de 
lokale mediehusenes interesse.

Et eksempel på slike opplevde kulturfellesskap og/eller skjebnefellesskap er når protestbevegelser 
søker medieoppmerksomhet for å redde noe verdifullt som de opplever at er truet. Å få omtale i redaktør
styrte medier som bekrefter aksjonens legitimitet er avgjørende. En del slike protestbevegelser har en 
tydelig geografisk dimensjon, der levekår i et lokalsamfunn kan være det som står på spill. Andre ganger 
kan naturen på et sted være under press, som i saken om vindkraftutbygging i samiske områder på Fosen, 
der Isaksen har engasjert seg.44 I den sammenhengen uttalte hun til media at aksjonene hadde tydelige 
paralleller til Altaaksjonen, mot vannkraftutbygging i Alta-Kautokeino i 1970-årene: «Vi er opptatt av  
å hedre tradisjonen med aktivisme som vi kommer fra», sa Isaksen til NRK.45

Folkelige politiske bevegelser gir kulturell og historisk gjenklang i dette landet: De har vært sentrale 
i utformingen av både lokalt og nasjonalt demokrati i Norge. De har alltid brukt samtidens tilgjengelige 
medieteknologi som redskap, de har sågar startet sine egne aviser for å sikre seg å ha lokale talerør.46 
Når det norske demokratiet har vært karakterisert ved en høy grad av legitimitet og tillit, forklares dette 
blant annet med desentralisering av makt og bred deltakelse i beslutningsprosesser og offentlige disku
sjoner. I det videre bygger vi på noen flere eksempler fra nyere tid.

Kystaksjonen og Kystopprøret berørte både geografi, kultur og skjebnefellesskap. Protestaksjonen utvik
let seg fra en voksende motstand mot en gradvis privatisering i fiskeflåten og foredlingsindustrien,47 som 
viste seg å føre til større sosial ulikhet – sammenlignet med det som tidligere preget norsk fiskerisektor.48 
Parolen lød «gi oss fisken tilbake!». Her var det lokalsamfunnets økonomiske vilkår som sto på spill, dersom 
rettighetene til å drive fiske ble samlet på færre båter, som heller ikke hørte hjemme der de fisket. Inntektene 
ville dermed havne andre steder enn der fisket foregikk, og særlig dette vakte raseri på fiskeriavhengige 
steder.49 Den situasjonsforståelsen som aktivistene ga uttrykk for, var klart forskjellig fra, og uforenlig med, 
regjeringens og departementets beskrivelser i offisielle dokumenter.50 Talsmenn for protestbevegelsen så 
en parallell til interessekonfliktene mellom fiskere og fiskekjøpere i 1930-årene, brukte dette i sin retorikk 
og pekte på at dagens politiske kamp var like viktig som den fiskerne tidligere utkjempet og vant.51 

Et annet eksempel er Bunadsgeriljaen, som oppsto på Møre i 2019 i protest mot nedbygging av føde-
tilbud. Med 70 000 medlemmer og lokale grupper i åtte kommuner er Bunadsgeriljaen blitt en markant 
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aktør i flere sykehusdebatter. Bunadsgeriljaen kobler tradisjonell lokal tilhørighet og moderne medie
teknologi. Bunaden er et sterkt symbol for lokal identitet. Bevegelsen har mobilisert støtte ved å spre 
ikoniske fotografier av bunadskledte kvinner med knyttede never, der de står på symboltunge strategiske 
steder, som kjente fjellformasjoner, bruer eller bygninger.52

Et siste eksempel er protestene mot byggingen av vindmøllene på Haramsøya på Sunnmøre, som 
førte Birgit Oline Kjerstad, tidligere bondekone, til Stortinget i 2021. Alle de fire nevnte protestaksjonene 
deltok i formelle beslutningsprosesser som høringsrunder (Fosen-aksjonistene var i tillegg flere runder 
i rettsapparatet), de demonstrerte offentlig i virkeligheten for å mobilisere støtte, og de fikk omtale i 
redaktørstyrte medier. Men i alle fire tilfeller var aktiv bruk av andre medieplattformer avgjørende for at 
budskapet ble kjent nasjonalt. Gjennom sin relative suksess med å mobilisere støtte og sette dagsorden 
gjennom ikke-redaktørstyrte kanaler viser aktivistene hvordan det går an å fremme lokale saker og delta 
i en større politisk debatt. Samtidig viser de hvordan særlig de lokale redaktørstyrte medienes rolle som 
agendasetter utfordres i den hybride digitale medievirkeligheten.

Avdekket sårbarheter: Brukollapsen kostet både tid og penger, og gjorde det tydelig at mange samfunnsfunksjoner som 
ellers tas for gitt er sårbare. Faksimile. Foto: Stian Strøm/Nrk Troms og Finnmark.
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Journalistisk nærhet og distribuert redaktøransvar 
I denne virkeligheten hvor tradisjonelle lokalsamfunn blir stadig mer digitaliserte og globaliserte, opp-
står nye digitale lokalsamfunn. Disse digitale lokalsamfunnene strekker seg langt utover fysiske og geo
grafiske grenser, og de representerer en fundamental endring i hvordan vi forstår og engasjerer oss i 
våre samfunn. Manuel Castells’ teori om «nettverkssamfunnet» gir en egnet ramme for å forstå denne 
transformasjonen. Ifølge ham har framveksten av digitale nettverk og kommunikasjonsteknologier ført til 
en ny samfunnsstruktur hvor tradisjonelle, hierarkiske organisasjonsformer blir erstattet av mer flytende 
og dynamiske nettverksstrukturer.53 Vi har nå vist en del høyst ulike eksempler på hvordan det kan arte 
seg. Det eksemplene har til felles, er at noe sto på spill for menneskene som var involvert.

I det globale, digitale nettverkssamfunnet er det lokale og det nære ikke nødvendigvis sammen
fallende. Dermed påvirkes – blant annet – selve forståelsen av lokalnyheter.54 Formidlingen skjer også 
gjennom mange ulike plattformer, som vi har vært inne på. Underveis har vi også flere ganger antydet 
at lokaljournalistikkens posisjon endres og utfordres, spesielt dens rolle som agendasetter. Det som kal-
les sosiale medier, har nå i mange år fungert som en selvsagt del av den demokratiske infrastrukturen, 
likevel er det funksjonelle redaktøransvaret der i seg selv mindre utforsket. Dermed vet vi lite om for
holdet mellom tilfeldig journalistikk på disse plattformene i Norge og journalistikkens demokratiserende 
samfunnsoppdrag. Før vi går inn for landing, skal derfor vi se litt nærmere på forskjellen mellom eldre 
og nyere massemedieformer.

Vi sier gjerne at de redaktørstyrte mediene har et samfunnsoppdrag, og at det er tredelt: 1) De skal 
informere befolkningen om det som er viktig for en borger i et samfunn å kjenne til, slik at borgerne 
skal kunne delta i samfunnet og treffe informerte valg, 2) de skal legge til rette for at offentlige sam
taler, diskusjoner og debatter foregår i samfunnet, og 3) de skal se til at ingen misbruker sin makt. Dette 
oppdraget gjelder lokalt som nasjonalt. På lokalt nivå skal mediene også bidra til at lokal identitet og 
tilhørighet skapes og styrkes.55 Denne delen av oppdraget kan ses i sammenheng med FNs sosiale bære-
kraftsmål som nettopp handler om å skape livskvalitet, inkludering og dermed velfungerende byer og 
lokalsamfunn med åpne, ansvarlige og effektive institusjoner der befolkningen kjenner at de hører til.

De lokale medieinstitusjonenes stabilitet er imidlertid i ferd med å endres.56 De blir utfordret på en 
helt annen måte enn tidligere, nå når (nye) digitale altovergripende innholdsprodusenter kommuni
serer med innbyggerne på tvers av fysiske tilholdssteder.57 Hva som oppleves nært, og hva som skaper 
identitet og tilhørighet, er ikke uten videre det samme som før, heller ikke hva som kan skape splid og 
ekskludering. For lokalmediene innebærer dette et behov for reposisjonering; de må finne nye måter å 
være lokale og nære på, uten å miste av syne den utenomverdenen lokalsamfunnet uløselig er knytta til, 
og samtidig uten å slippe tak i det idiosynkratiske ved eget dekningsområde. Å overkomme gapet mel-
lom det tradisjonelt nære og det nye nære fordrer kunnskap om hvordan tradisjon og innovasjon lever 
side om side i både journalistikken og folks mediepraksiser; hvordan de virker med og mot hverandre.58

Vi bruker begrepsparet redaktørstyrte medier vs. delingsplattformer for å vektlegge at disse to separate 
gruppene av innholdsleverandører på helt ulike måter virker som kanaler inn til en – potensielt – felles 
offentlighet. Redaktørstyrte medier er kjennetegnet ved å ha en identifiserbar person med redaksjonelt 
ansvar for utgivelsen. I den digitale medievirkeligheten inkluderer dette ansvaret å moderere og røkte 
interaktive fora, som kommentarfelt, på plattformer der mediet publiserer. Det innebærer en aktiv rolle 
som portvakt. De nyere typene nettverksbaserte delingsplattformer, som er mange-til-mange-orien-
terte, har utfordret nettopp denne tradisjonelle portvaktfunksjonen. Det har hatt stor betydning for å 
deregulere adgangen til den offentlige samtalen, og det har utfordret de redaktørstyrte medienes posi-
sjon i samfunnet. Det kunne i beste fall virke demokratiserende, ved at stemmer som ellers ikke nådde 
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offentligheten, nå slapp til, eller ved at unge brukere fikk mer plass i den offentlige samtalen.59 Slik ble 
det først beskrevet, i optimismens tegn.

Men hvilket redaktøransvar har disse plattformene selv? Man kunne svare «ikke noe» eller at det har 
variert sterkt gjennom årene, med ulike innfall og utfall av sensur og faktasjekking – men også fravær 
av dette. Ulike stridsspørsmål om personovervåkning, salg av brukerdata, deling av hatefullt og skadelig 
innhold og dårlig innvirkning på unge menneskers psykiske helse har vist at plattformeierne har vært 
svært nølende med å påta seg redaktøransvar. Feilinformasjon, mis- og desinformasjon er anerkjent som 
store problemer,60 til det punkt hvor man snakker om «feilinformasjonens tid».61 Det viser seg at også 
disse nettverkene av feilinformasjon oppleves som viktige for enkeltindivider, hvor de finner et fellesskap 
og en bekreftelse av egne standpunkt som de kanskje ikke får i det geografiske nærmiljøet. Mens denne 
typen bekreftelse har blitt feiret når det gjaldt enkelte standpunkt og holdninger,62 har de blitt sett som 
problematiske når de har stått i veien for spredningen av viktig, korrekt informasjon. Og i begge tilfeller 
er faren for bevisst eller ubevisst polarisering til stede. Mange av disse plattformenes dype program
mering ser sågar ut til å fremme polarisering, fordi det skaper økt engasjement og brukertrafikk, dermed 
er det lønnsomt for plattformeieren.63

Erfaringer oppsamlet gjennom tett på 20 år med disse medieformene viser imidlertid at det redak-
sjonelle ansvaret der i praksis er distribuert: Det er fordelt på brukere, tilbydere og algoritmer. Det første 
er mest interessant i vår sammenheng her, og det kan etterspores i det ansvaret brukere i praksis tar 
på seg når de modererer Facebook-tråder, eller tillegger seg visse handlingsmønstre for å «trene» algo-
ritmene.64 Når redaktørstyrte medier har gitt fra seg stoff gratis til disse plattformene, har de dermed 
til en viss grad gitt fra seg både journalistikk og redaktøransvar, fordi de mister kontroll over hvor 
stoffet senere tar veien – men de blir samtidig medansvarlige for å røkte den rotete allmenningen som 
delingsplattformene også er.

Ja vel, men hva så?
Som vi nå har belyst på flere måter: Den lokale journalistikken er bundet til et sted, men kan ikke  
lenger forståes eller forklares ut fra geografi eller demografi alene. «Det lokale» er som et såpestykke,  
«a slippery concept that means different things to different people depending on their place in the world.»65 
I det digitale nettverkssamfunnet er det mindre viktig hvor en hendelse fant sted, dersom historien er 
til å identifisere seg med.66 I lokaljournalistikken blir da det funksjonelle hva – det som er nært fordi det 
opptar folk – viktigere enn det territorielle hvor.67 Når endret forståelse av hva som er lokalt og nært, 
omrokerer publikums lojalitet, tilknytning, ritualer og følelse av tillit – er også lokaljournalistikken utfordret.  
I en global og digitalisert verden er journalistikken likevel alltid bundet til steder, slik vi mennesker alltid 
er bundet til en plass i verden. Konsekvensene av det som skjer i verden, vil som oftest få et lokalt utløp, 
og det er da det geografisk lokale kommer til syne.

Karianne S. Olsen påpeker i sin forskning på lokaljournalistisk praksis at det digitale skiftet har ført 
til ulike forståelser av nærhet og det lokale, også lokaljournalister imellom.68 På den ene siden har man 
lokalspeilerne, som etterstreber journalistikk tett knyttet opp til avisens dekningsområde, og å være ute 
i sine lokalsamfunn. Universalspeilerne ser derimot ikke på lokalsamfunnet som en gitt størrelse, men 
som et utgangspunkt.69 De universalspeilende lokaljournalistene er geo-sosiale, og leter etter saker 
med universell appell, altså saker som kan nå ut over kommunegrensene og treffe flest mulig.70 Lokal
journalistikk kan beskrives som «journalistikk om et sted i verden».71 Mens lokalspeileren legger trykket 
på sted, kan universalspeileren sies å legge trykket på verden – den sosiale verden, ikke den geografiske. 
Hvis vi bruker kollapsen av Badderen bru som eksempel, vil lokalspeilerne være opptatt av de lokale 
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konsekvensene, mens universalspeilerne er opptatt av hva det betyr for Nordkalotten, eller for dem 
som bor enda lenger unna.

Det eksisterer altså en journalistisk spenning knyttet til det lokale, som gir utslag på hvordan lokal-
journalistene tenker rundt kildekontakt og effektiv tidsbruk. “Klikkmentalitet» spiller inn på journalisters 
nyhetsvurderinger: Relevans – for flest mulig – er et sentralt kriterium når man lager stoff for digitale 
flater.72 Det har lenge vært kjent at relevans innenfor det kulturområdet mediet opererer i, er et viktig 
nyhetskriterium.73 Vi ser hvordan kulturområdet er utvidet sosialt her. Det er snakk om allmenn relevans, 
vel så mye som lokal. En annen drivkraft blir dermed å unngå å bli så ultralokal at man framstår som 
uvesentlig.74 Geografisk konkurrerer de(n) lokale offentligheten(e) om publikums tid på en større global 
arena, samtidig som publikum kan tiltrekkes fra større deler av verden. En måte å skape relevans på er å 
vise fram konsekvenser eller maktkamp.

Brukollapsen i Badderen understreker på sin måte ressurskampen mellom sentrum og periferi i Norge. 
I etterkant ble det vist at en tidligere brukollaps i 2021 i samme elva sannsynligvis hadde forandret strøm-
forholdene, noe som førte til at denne nyere brua kollapset. Det som da er nærliggende å spørre, er hvor-
for ei bru som er så sentral for å binde Norge sammen, ikke ble bedre ivaretatt etter at ei anna bru hadde 
kollapset i samme elv? Hvis vi sammenligner trafikkmaskinene rundt Oslo med den beskjedne lille brua 
i Badderen, illustrerer det godt hvordan ressursene fordeles etter nærhet – nærhet til maktens sentrum, 
til politikerne og til de store nyhetsredaksjonene. 

Oppfatningen av «det lokale» omfavner dermed også skillet mellom sentralt og desentralisert, mellom 
sentrum og utkant, mellom det landlige, rurale og det urbane livet, så vel som det fysiske og det online 
i det globale, digitale nettverkssamfunnet. «Det lokale» har slett ikke forsvunnet, i stedet avhenger det 
nå mer av individets posisjon, identitet og interesser. «Hjemmet» blir i større grad bærbart, ettersom 
flere av oss blir digitale nomader. Det «forsømte lokale» er også en del av den norske virkeligheten som 
har gitt opphav til protestbevegelser og politisk aktivisme. De kan forstås som reaksjoner mot økende 
ulikhet og maktsentralisering, der lokaldemokratisk underskudd oppfattes som en av kostnadene  
Det er slike erfaringer som gir grobunn for en misnøyens geografi og protestbevegelser, og dette er et 
globalt fenomen.75 

Lokalt forankrede kampsakers samspill med media har imidlertid minst fire problematiske etiske sider, 
og vi har allerede nevnt noen av dem. Den første utfordringen er prinsipielt presseetisk og handler om 
redaktørstyrte mediers rolle. Til forskjell fra delingsplattformer, der hvem som helst kan gjøre seg til  
redaktør for et øyeblikk, har redaktørstyrte medier noen selvpålagte retningslinjer. Som nevnt har nettopp 
de lokale kampsakene vist at det er utfordrende å finne balansen mellom å være kritiker og lokalpatriot.76

Den andre utfordringen er også lokal og handler om lokaliseringsstrid: Når det blir knapphet på res-
surser, fraflytting fra lokalsamfunnene og kommunikasjonen overføres til glokale nettverk,77 bygd opp 
på tvers av geografiske grenser, kan patriotisme føre til konkurranse og splid, mer enn identitet og sam-
hold. Dette er baksiden av nærhetskriteriet; det kan virke polariserende. Et «oss» kan settes opp mot 
«de andre». Eksempelvis oppleves et nytt sykehus i nabokommunen, eller en ny skole i en annen bydel, 
ikke nødvendigvis som et fellesgode, men som et tap, fordi ressurser og oppmerksomhet trekkes ut av 
ens eget lokalsamfunn. Lokaliseringsstrid kan mobilisere aksjonsgrupper, protestbevegelser og rettig-
hetsforkjempere, og lokalmedienes samfunnsoppdrag kan komme i skvis – ikke bare mellom kritikk og 
patriotisme, men også mellom hvilke interesser en har ansvar for å tjene totalt sett.

Den tredje problematiske siden handler om at redaktøransvaret settes helt til side, i de tilfellene der 
informasjonsspredningen ikke er avhengig av redaktørstyrte medier i det hele tatt. Denne problematik-
ken er ikke direkte knyttet til lokale kampsaker, men den er relevant på minst to måter, og her oppstår 
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den fjerde utfordringen.
Som kjent har delingsplattformer blitt brukt bevisst som kanaler inn i den offentlige samtalen for 

å drive agendasetting uten å være avhengig av redaktørstyrte mediers prioriteringer. Et typisk sikte-
mål kunne være å få saken til å «gå viralt» (noe som også kan manipuleres) og dermed oppnå omtale  
i redaktørstyrte medier. Samtidig er algoritmene programmert til å utøve «sin del av redaktøransvaret» 
på en måte som vekker engasjement, og det har igjen vist seg å bidra direkte til polarisering. Dermed 
blir delingsplattformer et særdeles velkomment virkemiddel for undergravende virksomhet.78 Såkalte 
«bots» og falske brukerprofiler har vært aktive for å bidra til økt polarisering, eksempelvis i diskusjoner 
om Russland–Ukraina-krigen på norske facebooksider.79

Dette er den virkelig mørke baksiden av nærhetskriteriet, det kan misbrukes av aktører som ikke bryr 
seg om noen av partene, men som bare har til hensikt å bruke astroturfing – fabrikkert grasrotstøtte – for 
å skape ufred.80 Den fjerde utfordringen er dermed global og handler om at selv krav om medbestem-
melse kan misbrukes. Dette handler virkelig om å slå ned demokratiet med dets egne idealer. Regje-
ringen Solberg uttrykte bekymring for at økt protestaktivitet kan utfordre demokratier ved å eskalere 
konflikter framfor å legge til rette for konstruktiv dialog og løsninger – særlig hvis protestbevegelsene 
utnyttes av aktører med undergravende formål.81 Denne utfordringen har kommet mye tettere på i det 
globale nettverkssamfunnet, der ikke engang lokale lokaliseringsdebatter er skjermet fra geopolitikken. 
Det betyr at det lokale heller ikke på denne måten er like tydelig og trygt avgrenset som det var i tiden 
før det globale nettverkssamfunnet inviterte alle lokale steder og medier inn. I skrivende stund er verden 
på vei mot et sted der både mediebrukere og medieprodusenter må være bevisst på dette.
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